
  
 
 
 

 
COMUNE DI CHIARAMONTI 

Provincia di Sassari 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 33 DEL  30-12-2025 
 
OGGETTO: 

 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2026-
2028 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
L’anno  duemilaventicinque  addì  trenta  del mese di dicembre  alle ore 12:00, in Chiaramonti , si 

è riunito il Consiglio Comunale in sessione , in seduta  di  convocazione, con la partecipazione dei 

signori consiglieri: 

 
Pinna Luigi SINDACO Presente 
Brunu Eugenio Consigliere Assente 
Unali Alessandro Consigliere Presente 
Busellu Antonio Consigliere Presente 
Ziccheddu Francesca Consigliere Presente 
Castia Claudia Consigliere Presente 
Accorra' Giulia Consigliere Presente 
Sassu Marco Consigliere Assente 
Gallu Edoardo Consigliere Presente 
Ruiu Matteo Consigliere Presente 
Soddu Laura Consigliere Presente 
Scanu Stefania Giusta Consigliere Presente 
Muroni Paolo Stefano Consigliere Presente 

 
   Presenti n.   11 
   Assenti n.    2 
 
Presiede Dott. Pinna Luigi nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Fabio Potenziani. 

I consiglieri Unali Alessandro, Ziccheddu Francesca, Accorrà Giulia, Soddu Laura e Moroni Paolo 

Stefano partecipano alla seduta in videoconferenza.  

Il Sindaco Luigi Pinna illustra dettagliatamente il punto all’ordine del giorno, quindi in accordo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 30-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 
 

con il Consiglio, dà avvio alla votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 

1° gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 

6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 30-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 
 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 

unico di programmazione. 

 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 

PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di 

Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte 

corrente e in parte investimenti. 

DATO ATTO che Il Comune di Chiaramonti ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e che 

pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

 
PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente 

di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n128 del 04.12.2025 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2026–2028; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei conti, conservato agli atti; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rilasciati dal Responsabile del Settore Finanziario;  

PROCEDUTO alla votazione in forma palese, con votazione favorevole all’unanimità 

 
 
DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026–2028, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 30-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 
 

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2026–2028 sarà pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs n. 267/2000. 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 30-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 5 
 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
Data: 03-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
Data: 03-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Scanu Ventura Antonio 
 
 
 
Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 
Chiaramonti, lì 30-12-2025. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Pinna Luigi f.to Potenziani Dott. Fabio 

 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 30-12-2025 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 6 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-12-2025, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.  
Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 5 dal 08-01-2026 al 23-01-2026. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Potenziani Dott. Fabio 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 5 dal 08-01-2026 
al 23-01-2026 
 
Chiaramonti, lì 08-01-2026. 
 
 Segretario Comunale 

f.to Dott. Potenziani Fabio 
 

Copia ad uso amministrativo 
 


